[image: ]

Российская Федерация
Курганская область
Управление образования Администрации
Каргапольского муниципального округа

641920, Курганская обл.,							телефон 2-17-56
р.п. Каргаполье									               2-18-80
ул. Калинина, 35								               2-16-50

ПРИКАЗ

от 25 августа  2025 года								№ 274

О проведении социально – психологического
тестирования в 2025 году среди обучающихся
 общеобразовательных учреждений
 Каргапольского округа
В соответствии с пунктом 3 статьи 53.4 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приказом Министерства просвещения  Российской  Федерации  от  20  февраля  2020  года  №  59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях высшего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 сентября 2023 г. № 703 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях» Департамент образования и науки Курганской области информирует о проведении в 2025 году первого этапа мероприятий, приказа  Департамента образования и науки Курганской области от 20 августа 2025 года № 709 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также организациях высшего образования Курганской области,  в 2025 году».
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение социально-психологического тестирования в период с 1 сентября по 15 октября 2025 года среди обучающихся , достигших возраста 13 лет, начиная с 7 класса обучения в образовательных организациях.
2. Обеспечить выполнение условий и порядок действий при проведении социально-психологического тестирования (приложение).
3. Назначить ответственным за организацию проведения социально-психологического тестирования, сбор документов и направления их в ГБУ «ЦППМСП «Доверие» методиста Бухалко Н.И. Управление образования Администрации Каргапольского  муниципального округа.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководитель Управления образования
Администрации Каргапольского
муниципального округа							А.С. Ветлугина

Приложение 1
к приказу Управления образования
Администрации Каргапольского муниципального округа
 от  25 августа  2025 № 274
«О проведении социально – психологического
тестирования в 2025 году среди обучающихся
 общеобразовательных учреждений
 Каргапольского округа»

	№ п/п
	Содержание
	Срок

	1.
	Определить специалиста образовательному учреждению ,  ответственного за организацию проведения СПТ, сбор документов и направление их по электронной почте: buhalko.natalja@gmail.com
	до 29 августа 2025 года

	2.
	Издать приказ по образовательному учреждению «О создании комиссии, обеспечивающей организационно-техническое сопровождение тестирования» (далее – Комиссия).
В приказе - утвердить состав Комиссии численностью не менее трех работников образовательного учреждения, проводящей тестирование, включая лиц, ответственных за оказание социально-педагогической и (или) психологической помощи обучающимся (приложение 2)
Направить копию приказов по  электронной почте: buhalko.natalja@gmail.com(в теме письма указать –«приказ»)
	до 1 сентября 2025 года

	3.

	Руководителям образовательного учреждения провести информационно-разъяснительную работу с родителями и мотивационную работу с обучающимися и обеспечить  получение информированных согласий от обучающихся , достигших возраста 15 лет, а также от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет (приложение 3)
	 сентября 2025 года

	4.
	Руководителям образовательного учреждения утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей (законных представителей) информированных согласий, и представить информацию в МОУО специалисту по электронной почте buhalko.natalja@gmail.com , ответственному за организацию проведения социально-психологического тестирования о количестве обучающихся  (приложение 4)
	сентября 2025 года

	5.
	Специалистам, ответственным за организацию проведения СПТ, сформировать логины обучающихся для прохождения СПТ на платформе СПТ -2025
	до 12  сентября 2025 года

	5.
	Руководителям образовательного учреждения составить расписание СПТ по классам , кабинетам , обеспечить доступ в Интернет (приложение 5)
	до 12  сентября 2025 года

	6.
	Руководителям образовательного учреждения обеспечить проведение СПТ с соблюдением конфиденциальности при проведении тестирования и хранении результатов тестирования в течение года
	по 15 октября
2025 года

	7.
	Руководителям образовательного учреждения при проведении СПТ обеспечить присутствие в каждом кабинете члена Комиссии и при необходимости в качестве наблюдателей родителей (законных представителей) обучающихся, принимающих участие в тестировании.
Перед началом СПТ необходимо обеспечить инструктаж обучающихся, принимающих участие в тестировании.
	по 15 октября
2025 года

	8.
	Руководителям образовательного учреждения направить акт проведения СПТ по  по электронной почте:  buhalko.natalja@gmail.com,  в течение 3 дней  с момента проведения тестирования (приложение 7)
	до 21 октября
2025 года

	11.
	Обработка результатов СПТ
	до 14 ноября 2025 года

Приложение 1

	Директору ГБУ «ЦППМСП «Доверие»
Е.И. Саможеной

Данные о специалистах, ответственных за организацию и проведение  социально-психологического тестирования, сбор документов
в ______________________________МО

	ФИО (полностью)
	Место работы,
занимаемая должность
	Контактный
телефон (в том числе сотовый)
	Адрес электронной
почты

	МОУО

	[bookmark: _GoBack]

	ОО

Руководитель                                                                        _________________ФИО

Приложение 2

ПРИКАЗ

«________» __________________2025 г.			№___________________

О создании комиссии, обеспечивающей организационно-техническое сопровождение тестирования обучающихся

В соответствии с пунктом 3 статьи 53.4 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях» и во исполнение приказа Департамента образования и молодежной полтики Курганской области от 20 августа  2025 года № 709 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также организациях высшего образования Курганской области,  в 2025 году».
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Создать комиссию по организации и проведению социально психологического тестирования в 2025 году.
2.Утвердить состав комиссии:

Руководитель образовательного учреждения			________________
										(подпись)

Приложение 3

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ
обучающегося

Я, ниже подписавшийся(аяся) ______________________________________,
добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом тестировании, направленное на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
	Я получил (а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен (а) полученными сведениями.
	Я согласен (на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, проводящего тестирование.

«_______» __________________ 2025 г.					Подпись

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей)

Я, ниже подписавшийся(аяся) ___________________________________________,
добровольно даю согласие на участие моего ребенка _______________________, возраст ___________ полных лет, в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
	Я получил (а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен (а) полученными сведениями.

«_______» __________________ 2025 г.					Подпись

Примечание:
В случае отказа , он оформляется в произвольной форме необходимо указать причину

Приложение 4

	Утверждаю
руководитель образовательного учреждения

«____» ____________2025 г.

Список
Обучающихся ___________________________
(наименование образовательного учреждения)
подлежащих социально-психологическому тестированию

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Примечание

Приложение 5

	Утверждаю
руководитель образовательного учреждения

«____» ____________2025 г.

Расписание социально-психологического тестирования
в ___________________________
(наименование образовательного учреждения)

	№
п/п
	Класс, учебная группа

	Дата
проведения
	Время
проведения
тестирования
	Место
проведения
(кабинет)
	Ответственны
 за проведение

Приложение 6

Приложение 6.1

	Образовательное учреждение
	Класс (если есть литер,указать)
	Количество уч-ся

ВАЖНО!!!
1. Приложение 6 заполняется строго в формате Excel.
2. 6.1. – указывается количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Приложение 6.2

	Образовательное учреждение
	Класс (если есть литер,указать)
	Количество уч-ся

6.2. – указываются все остальные обучающиеся без учета детей, указанных в приложении 6.1.

Приложение 7

АКТ
проведения электронного тестирования

__________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)
за _______________ год

I.	Установлено:
а) Общее число обучающихся (студентов), подлежащих социально-психологическому тестированию:
всего по поименному списку ____ ___.
общее число обучающихся (студентов), которые прошли тестирование _____.
б) число обучающихся (студентов), не прошедших тестирование:
всего _______, в том числе по причине:
болезни _______;
отказа ________;
другие причины _________

	Класс
	Количество обучающихся, подлежащих тестированию
	Количество обучающихся , оформивших отказ от участия в СПТ
	Количество обучающихся, не прошедших СПТ по другим причинам

Руководитель образовательного учреждения			 _____________
     										подпись
«__»_______ 20__ г.

______________________________________
ФИО ответственного в ОО за тестирование

______________________________________
контактный телефон

image1.jpeg